
BIRELL
SI DÁM!

čtvrtek 8. června 2023 č. 108 • WWW.MetrO.CZ



Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších bytů
na investici. Jsem přímý kupec a
platím hotově. Byt si sám vykli-
dím a zrekonstruuji. Děkuji za
nabídky, Grygar 739641969272049

Byty - poptávka

• Koupím několik starších bytů
na investici. Jsem přímý kupec a
platím hotově. Byt si sám vykli-
dím a zrekonstruuji. Děkuji za
nabídky, Grygar 739641969272017

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Děkuji Dyn. Tel.
702401621271289

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel.
6 0 2 6 5 4 6 1 3 ,
alex.kratochvil@volny.cz272850

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 272932

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.272386

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403271936

Práce - nabídka
• Školní jídelna Praha 4 hledá
pom. sílu na plný úvazek. Ná-
stup od září 2023. Praxe v hro-
madném stravování vítána.
K o n t a k t
skolnijidelna@ksidlisti.cz,
241090239272430

• PŘIVÝDĚLEK za 150-178
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí, zaškolení, online rezer-
vace směn, zálohy. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz272503

• Doplňování zboží za
150-185,90 Kč/hod, směny
denní/noční, ONLINE REZER-
VACE, zálohy, prodejny v Pra-
ze a okolí. Více na tel:
222534534272525

• Nabízíme 176,60 Kč/hod za
pultový prodej lahůdek/dopek pe-
čiva - i BEZ PRAXE, denní zálohy,
Praha a okolí . Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz272547

• Pohodová víkendová brigá-
da na prodejnách. Nabízíme od-
měnu až 185,90 Kč/hod dle pozi-
ce a lokality, denní zálohy, on-
line rezervaci. Tel: 222534534272569

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme vychovatelku do školní
družiny. Nástup od 1. 9. 2023.
Životopisy zasílejte na e-mail:
reditelka@zs-slovenska.cz272687

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP obráběče kovů
(frézka, soustruh, bruska) do
zakázkové strojní výroby. Ná-
stup možný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.272784

• Přijmeme zodpovědné lidi
na Ostrahu v Městské knihov-
ně. Čistý TR, fyz. zdatnost. Den-
ní směny. Mzda 130 Kč/hod.
Vhodné jako letní brigáda. T.
800400111272798

• Hledáme nové kolegy na po-
zici OSTRAHA OBJEKTU v Praze.
Máme pracovní místo vyhraze-
né pro OZP. Nenáročná práce.
Požadujeme spolehlivost a čistý
TR. Nabízíme práci na HPP, zálo-
hu na mzdu. Volejte p. Svitáka -
tel. č.: 604889979 272823

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP strojníhomechani-
ka - zámečníka promontáž leh-
kých dopravníkových systé-
mů. Nástup dohodou. Tel.:
241483080, paní Paulová.272840

• Přijme pracovníky na třídicí
linku v Praze HPP/DPČ. Pravi-
delné týdenní zálohy, příspě-
vek na bydlení a dopravu. Vo-
lejte Po-Pa 9-15h, mob:
724984850272861

• Hotel v Praze 2 hledá pokoj-
skou. Mzda 130 Kč/hod. Pří-
prava snídani, úklid pokojů.
Tel. 605280549272910

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce KONTROLORA. Bližší infor-
mace k Oznámení o vyhlášení
výběrového řízení jsou zveřej-
něny na www.praha6.cz v rub-
rice Volná pracovní místa. Lhů-
ta pro doručení přihlášky s do-
klady: 21.06.2023 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6.
Kontakt: Ing. Kubíková, tel.
220 189 550.272920

• Státní podnik nabízí pozici:
kustod - práce v muzeu, lokali-
ta Praha 3. Čistý TR, občanství
ČR. Certifikát strážného nebo
praxe kustoda předností. Tel.
733618655, 736528900. 272959

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce EKONOMA. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrového řízení jsou zveřejně-
ny na www.praha6.cz v rubri-
ce Volná pracovní místa. Lhů-
ta pro doručení přihlášky s do-
klady: 21.06.2023 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6.
Kontakt: Ing. Kubíková, tel.
220 189 550.272961

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. Potřebuje-
me: dlouhodobě, dobré MHD,
nábytek nerozhoduje, ale dob-
rý stav ano. RK nevolat.
605845088272625

• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat. T.
608771545.272678

Služby - nabídka
• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme učitele/ku českého jazyka
pro cizince (vhodné i pro dů-
chodce). Nástup od 1. 9. 2023.
Životopisy zasílejte na e-mail:
reditelka@zs-slovenska.cz272683

Hobby - nabídka
• Flobert revolver, ráže 6mm,
hlaveň 4,5", 9-ran, černý, dráž-
kovaná hlaveň, není třeba ZP,
od 18 let, cena: 9500 Kč, tel.
728202246, www.flobert-
ky6.cz272914

Školy

Nemovitosti - nabídka Knihy a časopisy

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Více na tel.: 770 194 893 nebo email:
Yevheniia.Filei@kam.cuni.cz

HPP s nástupem od 1. 8. 2023 nebo po domluvě.

Koleje a menzy UK
hledají pro znovu otevřený provoz

menzu Jednotu v Praze
pomocné síly do kuchyně.

Více na tel.: 770 194 893 nebo email:
Yevheniia.Filei@kam.cuni.cz

HPP s nástupem od 1. 8. 2023 nebo po domluvě.

Koleje a menzy UK
hledají pro znovu otevřený provoz

menzu Jednotu v Praze
kuchaře/kuchařku.

Více na tel.: 770 194 893 nebo email:
Yevheniia.Filei@kam.cuni.cz

HPP s nástupem od 1. 8. 2023 nebo po domluvě.

Koleje a menzy UK
hledají pro znovu otevřený provoz

menzu Jednotu v Praze
skladní/skladníka.

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

MATURITA!
Poslední volnámísta v SOŠP PROFIT:

DVOULETÉ DÁLKOVÉ NÁSTAVBOVÉ STUDIUM

Tel.: 222 516 437, 739 592 875
www.skola-profit.cz

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Práce v ostraze
pro INVALIDNÍ DŮCHODCE
na různých objektech v Praze

Náborový příspěvek
20 000 Kč!

800 111 112

Finančně dobře ohodnocená
práce na pozici bezpečnostní
pracovník v obchodech.
Pro více informací volejte

739 639 397.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



čtvrtek 8. června 2023 / č. 108 PRAHA denikmetro

Groteska Tři mušketýři jenejslavnější představení plzeňského
Divadla Alfa. V jeho více než padesátileté historii není jiná hra, která by
se hrála tak často,na tolikamístech světa a posbírala tolik cen.

S P O J T E S E
N E B O P A D N E T E

V KINECH
OD 8. ČERVNA

ČT
K

Zahrady
vyprávějí
O víkendu se opět
po roce otevře brána
do soukromé zámecké
zahrady rodiny
Kinských ve Žďáru nad
Sázavou. Letošní téma:
Symetrie a asymetrie
v přírodě. STRANA 10

Zraněný brankář Matěj
Kovář přijde o Euro
do 21 let. Opora Sparty
má zdravotní trable
s kolenem. STRANA 17

inzerce

Maňáskové mušketýry
budou hrát popětisté

Až promile
S neobvyklou nabídkou
přichází na trh jedna
z českých pojišťoven.
„Při cestě do zahraničí
při respektování
zákonů dané země
uhradíme škody,
i když budete mít
v krvi až jedno promile
alkoholu.“ STRANA 6

Prezident za
230 korun
Česká pošta včera dala
do oběhu známky
s portrétem prezidenta
Petra Pavla. Zájem
měli hlavně filatelisté.
Známky se prodávají
v deseti barvách, koupit
je lze pouze v aršíku
za 230 korun. STRANA 5



02 čtvrtek 8. června 2023

Rakouská metropole
zkouší zařízení,
které podle potřeby
propustí vodu z ulice
přímo ke stromu.
Praha sází na
„podivné výkopy“.

Novinky zasazené mezi ob-
rubníkovými kameny si větši-
na obyvatel rakouského hlav-
ního města při procházce ani
nevšimne. Na úrovni jejich
kotníků se přitom v těchto
dnech odehrávámalá techno-
logická revoluce.
„Horko a sucho trápí i stro-

my. Vídeň proto vyvíjí a apli-
kuje jednoduché zařízení,
které podle potřeby propustí
vodu z ulice přímo ke stro-
mu. Město tím udrží dešťo-
vou vodu vmístě dopadu, dře-
viny či trvalky získají potřeb-
nou vláhu a sníží se objem

vody odtékající bez užitku
do kanalizace,“ popisuje
pro deník Metro mediální zá-
stupce Zahraniční kanceláře
města Vídně Martin Landa.

Chytrý kvádr
Speciální betonový kvádr
se zabudovanou technikou
nazývá vídeňská radnice
„Schwammstein“ neboli hou-
bovitý kámen. Uvnitř hrana-
tého tělesa se nachází ventil
ovládaný senzory a řídící
elektronickou jednotkou, kte-
rá se stará o automatizované
otevírání a uzavírání průtoku
z ulice k zeleni.
„Senzor reaguje na vodu

a po předem definovaném
čase otevře ventil. Díky tomu-
to zpoždění se první odtékají-
cí voda s nečistotami nedosta-
ne ke stromu, ale je odvede-
na běžným způsobemdo ulič-
ní kanalizace. Zbylá voda se
poté dostane ke kmenu ulič-
ních stromů,“ vysvětluje ví-
deňská radní pro plánování

Ulli Sima. Jednoduchý nápad
podle radnice přispívá
i ke zlepšení přirozeného ko-
loběhu dešťové vody amístní-
homikroklimatu díky násled-
nému odpařování. Pomáhá
však i při přívalových deš-
tích, protože voda ze zpevně-
ných ploch neodtéká bez užit-
ku, zůstává namístě a nezatě-
žuje kanalizaci nebo přiroze-
né vodní toky.
„Teplotní čidlo v ‚chytrém

kameni‘ zabraňuje otevření
ventilu při teplotě nižší než
osm stupňů Celsia. Tím je za-
jištěno, že v chladném obdo-
bí, kdy je vegetace v zimním
spánku, nedochází k přítoku
dešťové vody,“ uvádí vídeň-
ská radnice.

Pohon ze slunce
Veškerou potřebnou energii
získává zařízení, které vyvi-
nul specialista vídeňské Tech-
nické univerzity společně
s pracovníky magistrátní
správy silnic, přes solární člá-

nek umístěný v horní části
pod pevnýmprůhlednýmkry-
tem. Ten je podle radnice
konstruován i na přejezd vo-
zidel. Dovnitř chytrého kame-
ne instaluje Vídeň i baterie.

Cesty pro kořeny
Prahamá pro správnou závla-
hu stromů vlastní inovativní
fígl, který dřevinám prodlou-
ží životnost. Kromě toho, že
mají nové stromy kolem sebe
klasický krychlový a o něco
širší prokořenitelný prostor
vyplněný substrátem, budují
pracovníci Technické správy
komunikací takémezi jednot-
livými stromy dlouhé rýhy.
Právě jimi se mohou kořeny
dále táhnout i mimo svůj kla-
sický výsadbový prostůrek. Ži-
votodárné cesty jsou podle
odborníků revoluční. Více
v boxu níže.

Jsou chytré obrubníky pro zavlažování
dešťovkou řešením i pro Prahu? Zeptali
jsme se na to dendrologa Aleše Rudla.

• „Je to spíše taková zajímavost. Trend
samozřejmě je, aby voda z chodníků
mohla odtékat do vegetace. Přizpůso-
buje se například výška obrubníku
nebo sklon chodníku. Při krátkých a in-
tenzivních deštích, které v létě vegeta-
ce potřebuje, se obávám, že tento
prvek nebude dostatečně průtočný.
Účinnost zajisté sníží případné ucpává-
ní nátokového místa, takže je potřeb-
né jeho okolí pravidelně čistit,“ říká
pro deník Metro Rudl a dodává, že na
druhou stanu je každá snaha, jak zlep-
šit přístup vody k vegetaci ve městě,
velice vítaná. „Protože dostupnost
vody začíná být ve městech pro stro-
my velice limitujícím faktorem pro je-
jich zdárný růst i samotnou existenci,“
doplňuje dendrolog Rudl.

• Chytré obrubníky jsou vylepšenou ver-
zí původníhomodelu. V rámci snižová-
ní podílu asfaltových ploch a částečné-
ho oživení a zatraktivnění je radnice
již podruhé umístila do ulic s tradiční
hustou zástavbou, mnoha parkujícími
vozy a nedostatkem zeleně.

• Kořenové cesty, na které v letošním
roce vsadila Praha, jsou k vidění napří-
klad v ulicích Krkonošská, Anny Leten-
ské, Budečská, Čerchovská, Náprstko-
va, Truhlářská či Korunní. „Vykopané
cestičky, jež jsou zrakům veřejnosti
schované pod dlažbou chodníku, po-
skytují dostatek místa pro kořeny, eli-
minují kolize se sítěmi a dlažbou, pro-
tože kořeny navádí k růstu vhodným
směrem – mají tu tak prostor i přístup
k půdnímu vzduchu. Tohle všechno se
děje pod zadlážděným povrchem,“ po-
pisuje vedoucí oddělení správy zeleně
TSK Laura Kopecká. JAR

BRANICKÝ
KNIŽNÍ

MALOTRH
street fest

ival

knižní kult
ury na „Čty

řce”

10. 6. 2023 (sobota)

11 -19h
Branická ulice / na křižovatce s ulicí Jiskrova, Praha 4 - Braník

1... rrrooočččník

a
wsí nži nk,í vtsl et adal kan

do
o

mířp
hi nkj edorp,í netč

áksrot ua
í nbeduh

, p
ol díj

énčej áb, egats
&

margorp
ýndovorpodí šl ad

aitěd
orp

pohskro
w,íti p

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

INOVATIVNÍ TREND, NEBO JEN ZAJÍMAVOST?

Vídeňský chytrý obrubník zachytila fotografka těsně před dokončením. V ulicích
rakouské metropole jsou jich nyní desítky. SILVIA AIGNER, MA 28

inzerce

Chytrý obrubník. Vídeň
zavlažuje inovativně



03 www.metro.cz

V Bubenči by mohlo
vzniknout místo
pro méně tradiční
obřady. Zapomenutý
kus přírody dostane
nový smysl.
Mřížovaná vrata a na nich ná-
pis „Zákaz skládky“. Jenmálo-
kdo by tipoval, že je tohle brá-
na hřbitova. V něm se už dáv-
no nepohřbívá. Poslední ob-
řad se tu konal zhruba před
135 lety. Od té doby bubeneč-
ský hřbitov Na Skalce chátrá.
To se rozhodla změnit organi-
zace Hřbitovy a pohřební
služby hl. m. Prahy (HPS).
V zelené oáze má vzniknout
park a nejspíš i něco víc.

„Pár náhrobků tu zůstalo.
Některá těla byla exhumová-
na a odvezena na nový bube-
nečský hřbitov, ale spousta
těl je v zemi dál,“ říká Petr Ze-
man. Projektový manažer
HPS je naším průvodcem
po zarostlém hřbitově. Našla-
povat musíme opatrně. Neje-
den z prázdných hrobů zů-
stal otevřený. Terén navíc

před lety „rozorala“ těžká
technika. „Až zhruba do osm-
desátých let to tu vypadalo
docela hezky, potom sem ale
vjel bagr a v podstatě to tu
zdevastoval,“ říká Zeman
a dodává: „Záznamy o tom
žádné nejsou, to jsem zjistil,
když jsem zpovídal zdejší sta-
rousedlíky.“

Městský pozemek byl
v roce 2021 převeden do ma-
jetku HPS a začaly vznikat
plány na jeho revitalizaci.
„Nyní sháníme organizátora
soutěže, ze které by vzešel
konkrétní nápad, jak s prosto-
rem naložit. Naše představa
je taková, že by se místo ote-
vřelo lidem, zároveň ale počí-

táme s tím, že by měl park
otevírací dobu,“ plánuje Ze-
man. Podle něj by prostor
sloužil i jako místo pro po-
slední rozloučení. „Mohli by
se tu pořádat obřady, které
byly dříve běžné. Lidé by se se-
šli pod otevřenýmnebem, tře-
ba by přinesli i kytaru a roz-
loučení by proběhlo trochu ji-

nak, než jsme nyní zvyklí,“
uvádí možné využití Zeman.
Zmiňovaná soutěž má

městské organizaci upřesnit,
jakémožnosti prostor nabízí.
Zeman by rád budoucí park
propojil i se sousední Stro-
movkou. V takovém případě
je ale nejprve nutné se dohod-
nout s majitelem pozemku,
který leží mezi hřbitovem
a Královskou oborou. Ten pat-
ří kanadské firmě, která ve-
dle dříve měla zahradnictví.
V současnosti je však prostor
podobně zarostlý jako bývalé
pohřebiště. „Umím si předsta-
vit, že by zde vznikl z Wolke-
rovy ulice třeba výtah a ram-
pa. Bylo by takmožné semdo-
vézt rakev a udělat tu zmiňo-
vané rozloučení,“ navrhuje
Zeman. Rovnou však dodává,
že žádný konkrétní projekt
zatímneexistuje. Soutěž se te-
prve připravuje.
Pro městskou organizaci

nepůjde o první podobný
úkol. Při obnově hřbitova
může čerpat ze zkušeností se
záchranou nejstarších částí
Olšanských hřbitovů či pro-
měnou Malostranského hřbi-
tova v pietní park. MAREK HÝŘ

Pohled na bránu zWolkerovy ulice 4x METRO

Záměr zřídit hřbitov nad
Královskou oborou vznikl
již za josefínských reforem.
Na hřbitově u kostela
svatého Gottharda totiž
již nebylo místo.

• Roku 1802 byla u obory
postavenamárnice a poze-
mek byl obestavěn zdí.
Hřbitov byl užíván ale
jen do roku 1888.

• Dochovalo se zde několik
zarostlých náhrobků a po-
mníků. Ty pocházejí z díl-
ny Ignáce Františka Platze-
ra, Josefa Maxe a Ferdi-
nanda Pischelta. MET

Starým nepoužívaným hřbitovem v Bubenči nás provedl Petr Zeman, projektový
manažer organizace Hřbitovy a pohřební služby hl. m. Prahy.

HISTORIE

Přijďte si vychutnat atmosféru
pivovarského dvora a pokřtít novou

Staropramen 10 inspirovanou legendární
recepturou z roku 1877.

Brány pivovaru se otevřou
8. června v 17:30, od 18
hodin proběhne slavnostní
křest Staropramen 10.

Vstup z ulice Svornosti.

Určeno starším 18 let.
Vychutnávajte zodpovědně.

Děkujeme.

VÝČEP
POD KOMÍNEM

S NOVOU
STAROPRAMEN 10

Velké plány s malým hřbitovem

inzerce



04 čtvrtek 8. června 2023

Angličané je měli
v 19. století
za kanibaly a začali
je vybíjet, přišli
i o název ostrova.
Národ Butchulla
ho nyní získal zpět.

Největší písečný ostrov světa,
který leží u východního po-
břeží Austrálie, byl přejmeno-
ván. Fraser Island, pojmeno-
vaný po Skotce Elize Frasero-
vé, která zde v roce 1836
ztroskotala, získal zpět domo-
rodý název K’gari, napsal list
The Guardian.

Přispěla i kmasakru
Tradičními vlastníky ostrova
nacházejícího se na seznamu
světového dědictví UNESCO
jsou členové etnika Butchul-
la, kteří o změnu jména usilo-
vali řadu let. Stovky z nich se
shromáždily na ceremoniálu,

kde vláda australského státu
Queensland oficiálně ukonči-
la používání názvu Fraser Is-
land. Název ostrova byl pova-
žován za nepatřičný vzhle-
dem k tomu, že manželka ka-
pitána ztroskotané lodi Jame-
se Frasera negativně líčila své
„zajetí“ na ostrově a domorod-
ce popisovala jako „divochy“
a „kanibaly“. Její názory se
v bývalé anglické kolonii roz-

šířily, přestože další přeživší
z plavidla je popírali, uvedl
The Guardian. Podle austral-
ské televize ABC tím Frasero-
vá přispěla k pozdějšímu ma-
sakru Butchullů. „Takovéto
kroky nemohou změnit chy-
by minulosti, mohou ale při-
spět k lepší budoucnosti,
v níž se všichni obyvatelé
Queenslandu budou navzá-
jem respektovat a budou si dů-

věřovat,“ řekla premiérka stá-
tu Annastacia Palaszczuková.

Rájmá zase svoje jméno
Domorodí obyvatelé si připsa-
li první úspěch ve svém boji
za návrat původního jména
ostrova v roce 2011, kdy ná-
zev K’gari, což znamená v do-
morodém jazyce „ráj“, byl
uznán jako alternativní jmé-
no ostrova. V roce 2021 Výbor
pro světové dědictví název lo-
kality změnil na K’gari, země-
pisné označení ostrova Fraser
Island ale přetrvávalo. Loni
úřady uskutečnily průzkum
veřejnéhomíněnímezi obyva-
teli a pro změnu názvu se vy-
slovilo 70 procent z nich. Ost-
rov, který je známý mimo
jiné početnou populací divo-
kého psa dingo, byl zapsán na
seznam světového dědictví
UNESCO díky svým deštným
pralesům, sladkovodním jeze-
rům a složitému systému pí-
sečných dun, které se neustá-
le vyvíjejí. Ročně přitahuje ně-
kolik stovek tisíc turistů. ČTK

Členové lidu Butchulla slaví oficiální obřad přejmenování ostrova
Fraser Island na jeho původní název – K’gari. PROFIMEDIA.CZ

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Souček z Brna
povede ČT
Ředitel brněnského studia
ČT porazil Petra Dvořáka

v boji o ředitelské křeslo Čes-
ké televize. Souček při pre-
zentaci svého kandidátské-
ho projektu před Radou ČT
uvedl, že by chtěl vytvořit
jednotnou veřejnoprávní di-

gitální zpravodajskou plat-
formu, na níž by se podílela
ČT, Český rozhlas a Česká
tiskové kancelář. V progra-
mumá v plánu odstranit
některé duplicitně vytváře-

né pořady nebo prosadit
větší zastoupení zahraniční
tvorby v hlavním vysílacím
čase. Celkový podíl české
a zahraniční tvorby měnit
nehodlá. Zřejmě zahájí

debatu o tom, zda ČT v době
úspor musí nakupovat dra-
há sportovní práva na úkor
vlastní tvorby. Souček coby
šéf ČT nastoupí 1. října.
Mandát je na šest let. ČTK

KRÁTCE

inzerce

Označila je za kanibaly,
Austrálie si je udobřuje



05 www.metro.cz

Lístky už jen na sezení
Je považována za jednu z největších metalových kapel
všech dob. Nekompromisní kvarteto Pantera zpěváka
Philipa Anselma, kytaristy Dimebaga Darrella, jeho brat-
ra, bubeníka Vinnieho Paula, a baskytaristy Rexe Browna
přijede v pondělí 12. června do Prahy. Pořadatel ale hlásí,
že zbývají poslední lístky na sezení. HOP

Česká pošta začala
prodávat známky
s portrétem prezi-
denta Petra Pavla.
V hlavní budově pošty v Jin-
dřišské ulici v Praze se včera
vytvořila fronta. Především fi-
latelisté si sem přišli nakou-
pit známky s portrétemprezi-
denta Petra Pavla. Některým

z oslovených sběratelů připa-
dá vizuál známky nedokona-
lý. Známky předchozích pre-
zidentů podle nich byly totiž
ryté a měly vroubkovaný
rám, o který známka s podo-
biznou Pavla přijde po odlepe-
ní z archu. Známky podle fila-
telistů nebudoumít v budouc-
nu větší cenu, nejde tedy o fi-
nanční investici. Pro komplet-
ní sbírku prezidentských zná-
mek je ale třeba mít i Pavla.

K odesílání dopisů ji nikdo
z nich neplánuje používat.
Na poště lze koupit známku
jen v aršících po deseti, niko-
li samostatně. Sběratelé oslo-
vení na hlavní poště si je ob-
jednali dopředu a přišli je vy-
zvednout. Známky se prodá-
vají v deseti barvách, které se
vážou k nějakémumístu, udá-
losti nebo věci, jež souvisí
s českou kulturou a historií,
a cena jedné známky je podle
aktuálního ceníku České poš-
ty 23 korun.
Autorem výtvarného návr-

hu známky je Petr Štěpán. In-
spirací pro barvy na znám-
kách byly například česká
hymna, literární díla nebo
tradiční řemesla. Na pozadí
Pavlova portrétu tak lze najít
barvy jako květolipová, česko-
motorková, babičkově mali-
novková, hřibově pravá, po-
skalinová, spodně kvašená, ci-
buláková, letněbouřková roz-
marná, vontská špendlíková
a šumněborová. ČTK

Filatelista pózuje s archem nových známek prezidenta Petra Pavla
na pražské hlavní poště. ČTK

LIVSANE
Čisticí sprej
na rány
50 ml

Zdravotnický prostředek. Podstata jeho určeného účelu
použití je uvedena v popisu výše.

Zdravotnický prostředek. Podstata jeho určeného účelu
použití je uvedena v popisu výše.

Kosmetický přípravek.

139Kč 89Kč 79Kč

Krém vhodný pro péči
o suchou, popraskanou
pokožku. Přispívá ke
zklidnění zarudnutí
a podráždění od sluníčka.
V praktickém malém balení.

LIVSA
Čisticí
na rány
50 ml

139K

LIVSANE
Panthenolový
krém
30 ml

LIVSANE
Dětské náplasti
v plechové dóze
20 ks

ej

888888889999999KčKčKčKč

LIVSAN
Dětské
v plech
20 ks

sti
ze

pravek.í

7

Kr
o
po
zk
a
V

L
P
k
30

Nepálivý čistící sprej
v praktickém balení do
domácnosti i na cesty.
Slouží pro čištění, zvl-
hčení a hojení akutních
ran jako jsou odřeniny
nebo řezy.

Šetrné náplasti
k ošetření
drobných ran a odřenin
s veselým dětským
motivem v odolné
kovové krabičce.

Před použitím zdravotnických prostředků si pečlivě pročtěte jejich návod k použití, úplný určený účel jejich použití a informace o jejich bezpečném použití. Zobrazení zboží značky LIVSANE výše je ilustrativním
zobrazením sortimentu značky LIVSANE dostupného v kamenných lékárnách BENU. Dostupný sortiment tohoto zboží se v jednotlivých kamenných lékárnách BENU může lišit, v některých kamenných lékárnách BENU

může být zboží dostupné pouze na objednávku. Rovněž běžné ceny zboží se mohou v jednotlivých kamenných lékárnách BENU lišit. Informujte se ve své kamenné lékárně BENU o dostupnosti a běžné ceně zboží.
Případné změny a tiskové chyby jsou vyhrazeny.

PR
OF

IM
ED

IA

inzerce

Letněbouřkový
rozmarný Pavel



06 čtvrtek 8. června 2023

Dej si pivo, víno,
panáka a pak něco
rozbij, rozmlať, znič.
Když se správně
pojistíš, zacáluje to
za tebe pojišťovna.

Vlna protestů části veřejnosti
i podnikatelů proti nezavede-
ní spotřební daně na tichá
vína ještě ani neutichla a je
tu další „morová rána“.
Ministr zdravotnictví Vlas-

timil Válek se nechal slyšet,
když obhajoval vládní nulové
zdanění vína, že na pivu
po obědě nebo vychutnání si
kvalitního koňaku nic není.
Sice zmírnil svou obhajobu
dodatkem, že problémem je
především nadměrné pití, ale
jen tím potvrdil, že státu jsou
bližší peníze z neřestí než
zdraví populace.

„Zdravotníci“ proplatí
alkoholové škody
S neobvyklou nabídkou při-
šla v posledních dnech Pojiš-
ťovna Všeobecné zdravotní
pojišťovny (PVZP). A to v ob-
lasti cestovního pojištění, kte-
ré má chránit klienty přede-
vším při pobytu v zahraničí,
například při ztrátě zavaza-
del, vykradení auta nebo i při
stornování zájezdu. Zaujala
nás specifická nabídka.
„PVZP momentálně nabízí,
při respektování zákonů

dané země, toleranci alkoho-
lu při pojistné události až jed-
no promile. Toto je v součas-
né době nejvyšší možná tole-
rance, kterou lze v rámci po-
jištění získat,“ píše se v mate-
riálech pojišťovny.
Deník Metro oslovil tisko-

vého mluvčího, jestli jejich
spojení s největší českou zdra-
votní pojišťovnou a do jisté
míry tolerance i propagace
pití alkoholu už není přes
čáru. „PVZP je ryze česká ko-
merční pojišťovna, po vstupu
do EU v roce 2004 působí sa-
mostatně,“ uvedlMartin Kou-
kal, PR specialista PVZP. Do-
dejme, že i přes „samostatné
podnikání“ je jediným akcio-
nářem Všeobecná zdravotní
pojišťovna.

Asociace pijáckou toleranci
neschvaluje, ale...
„Tolerance alkoholu v našich
pojistných podmínkách není
pobídkou k nezřízenému po-
žívání alkoholu v průběhu do-
volené,“ argumentuje mluvčí
PVZP. Pojišťovně jde údajně
primárně o ochranu poškoze-
ných, kterým klient způsobil
újmu. Protože si předtím dal
třeba skleničku, mohla by
být způsobená újma nelikvid-
ní a poškozený by ji v někte-
rých případech musel vymá-
hat po viníkovi složitou práv-
ní cestou.
O vyjádření jsme požádali

Českou asociaci pojišťoven.
„Krytí škod způsobených
pod vlivem alkoholu v rámci

cestovního pojištění není zce-
la standardním postupem
na trhu. Pojišťovny vminulos-
ti takové škody zamítaly, pří-
padně pojistné plnění kráti-
ly. Pouze minimum pojistite-
lů přikročilo k určení mini-
málního množství alkoholu,
které budou takzvaně tolero-
vat, a škody nebudou krátit či
zamítat,“ uvedla ve vyjádření
Veronika Pilková,mluvčí aso-
ciace.
To může podle ní působit

kontroverzně zejména s ohle-
dem na škody způsobené tře-
tím osobám na zdraví nebo
namajetku. A to přes dodrže-
ní právních předpisů a nasta-
vení dané země. To ostatně

uvádějí i podmínky pojištění
v nabídce PVZP. „S ohledem
na právní předpisy dané
země a jejich dodržení nelze
podobný přístup nazvat ne-
etickým,“ dodává Pilková.

Ministerstvo i VZPmlčí
Například Kooperativa pojiš-
ťovna je v tomto ohledu
při likvidaci takových škod
podstatně méně shovívavá.
„Nenabízíme to ani o tom ne-
uvažujeme. Naopak vliv alko-
holu na vznik pojistné událos-
ti je jednou ze zásadních vý-
luk, kterou u našich pojištění
uplatňujeme,“ říká Milan
Káňa, tiskový mluvčí Koope-
rativy.

DeníkMetro požádal o vyjá-
dření k „alkoholické“ pojist-
ce i ministerstvo zdravotnic-
tví. Do uzávěrky však odpově-
di nedorazily.
Dostupnost alkoholu je

v České republice vysoká. Jak
prokázala například namát-
ková kontrola České obchod-
ní inspekce v těchto dnech
v Královéhradeckém a Pardu-
bickém kraji, více než polovi-
na kontrolovaných prodejen
prodala patnácti a sedmnácti-
letým figurantům alkohol
i tabákové výrobky. Likvida-
ce následků alkoholismu
a prevence stojí ročně v Čes-
ku více než 60 miliard korun.

PAVEL HRABICA

Podle posledních známých
údajů z roku 2010 se alko-
hol podílel na úmrtích asi
6500 lidí v Česku ročně.
Jedná se přibližně o šest
procent úmrtí ze všech.

• V roce 2016 představovaly
přímé i nepřímé náklady
na léčbu alkoholismu
nebo na právní výlohy
způsobené s vymáháním
škod přes 56 miliard
korun.

• Výdaje na alkohol a tabák
představují asi tři procen-
ta všech výdajů české do-
mácnosti. NMSDZ

PIVO, VÍNO, TVRDÝ

Čeští politici často alkohol nejen
tolerují, ale i propagují. MAFRA

ALKOSMRT

4
O tolik decilitrů tvrdého čty-
řicetiprocentního alkoholu
na hlavu vypili Češi víc
v roce 2021 než v roce 2012.
„Zlepšili“ se i v konzumaci
vína, za stejné období spo-
řádali o litr vína víc. Naopak
znatelně pokleslo pití piva.
V zemi, která se chlubí jeho
pitím, se ho na osobu vypi-
lo od roku 2012 do předloň-
ska o 13,1 litru méně. Rizi-
kově pije alkohol v Česku
asi 1,5 milionu lidí. ČSÚ

inzerce

Když se dobře pojistíte, škody
z dovolenkové pitky vás nezničí



Kutilové 21. století Na Výstavišti Inovátoři Na VýstavištiUmělci Na Výstavišti
V
yn
ál
ez
ci
N
a
Vý
st
av
iš
ti
B
as
tl
íř
iN
a
Vý
st
av
iš
ti
N
ad
še
n
ci
N
a
Vý
st
av
iš
ti
D
es
ig
n
eř
iN
a
Vý
st
av
iš
ti
In
ov
át
oř
iN
a
Vý
st
av
iš
ti

Kutilové21.stoletíNaVýstavištiInovátořiNaVýstavištiUmělciNaVýstavišti
V
yn
álezciN

a
VýstavištiB

astlířiN
a
VýstavištiN

adšen
ciN

a
VýstavištiD

esign
eřiN

a
VýstavištiIn

ovátořiN
a
Výstavišti

Tvořte

Vynalézejte

Poznávejte.

Hrajtesi.

Objevujte.

10.-11.6.
VÝSTAVIŠTĚ PRAHA

Jsme pro Vás
Na Výstavišti

make.co

Organizátoři Mediální PartneřiPartneři

www.makerfaire.cz



08 čtvrtek 8. června 2023

Mladý fotograf Radovan Šíma se inspiroval nedávným příspěvkem
naší čtenářky. Ta do žlutého rámečku vepsala vzkaz, ať lidé žijí
okamžikem. Rámeček pak vyfotila také s kávičkou a zákuskem.
Radovan má vzkaz podobný. Kávu nahradil zdravou svačinou.

Návštěva Patagonie za to stojí vždycky, ale přece jenom pod-
zim (tedy březen a duben) zde má unikátní atmosféru z mno-
ha důvodů. Sezona se pomalu začíná chýlit ke konci, a proto
je tu méně návštěvníků, což s sebou přináší nižší ceny, ale ob-
vykle i nižší venkovní teploty. Výjimka potvrzuje pravidlo,
takže když jsem letos na konci března navštívila El Chaltén,
hlavní město argentinského trekingu, měla jsem štěstí na
úžasné letní počasí, nebe prakticky bez mráčku, a hlavně bez
vyhlášeného patagonského větru. Sama jsem nemohla uvěřit,

že tohle je Patagonie! Každý si ji
spojuje se silným deštěm a s po-
ryvy větru, a mně Pachamama
dala to nejlepší přivítání. Na prv-
ní výlet jsem se vydala k Laguně
Torre, cesta z Chalténu byla vý-
borně značená a jeden směr měl
asi deset kilometrů, takže skvě-
lé na jednodenní trek. Když
jsem se dala do stoupání, začaly
se přede mnou otvírat krásné vý-

hledy na špičaté Cerro Torre i okolní zasněžené hory. Nejúžas-
nější však byly ty barvy všude okolo – červená, oranžová, žlu-
tá, zelená, prostě dokonalý podzim, nemohla jsem té kráse
přírody vůbec uvěřit. Když jsem došla až k samotné laguně,
která je ledovcového původu, a nachází se proto hned vedle
ledovce Torre, kra o průměru asi dvoumetrů uprostřed lagu-
ny mě ohromila. Sedla jsem si na kámen a jen koukala na tu
nádheru, ostré slunce mi svítilo do tváře a ozařovalo můj
tupý úsměv. Miluju hory a jejich sílu,
ale také klid, který umí jednomu dodat.
Máte to podobně?

Když jsem
se dala do

stoupání, začaly
se přede mnou
otvírat krásné
výhledy.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

LUŠTĚNKA

LUŠTĚNKA:VYSTAVOVATEL
ŘEŠENÍSUDOKU:

1. kynouti rukou 2. majitel mlýna 3. krveprolití
4. hotely pro motoristy 5. mraznička (hovor.)
6. zámožný, mohovitý (zast.) 7. malý mlok
8. často mýti 9. mládenec 10. paseka
11. mlynářka (kt. mele ve mlýně) 12. lesní plod

@mojemetroPatagonie

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR



09 www.metro.cz

„Tak ti děkuji, Maruš.
Ještě že to nejsou

parohy!“

MIRIAM DUNDÁLKOVÁ
Facebook

POČASÍ

SUDOKU

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: 5,5 °C (1837) 33,4 °C (2014) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

22/26 °C 24/28 °C 23/27 °C 21/25 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

20.10 Vyprávěj
Na rozcestí. Seriál (ČR, 2009-
-2013). Hrají: R. Vojtek, A. Keres-
tešová, Z. Piškula, V. Freimanová

21.05 Gejzír
Zábavní pořad (2023)

21.40 Máte slovo sM. Jílkovou

22.34 Výsledky losování
Šťastných 10

22.35 Na stopě

23.00 Komisař Montalbano
Krimiseriál (It., 2008)

01.00 AZ-kvíz

20.00 Jak jsme hráli čáru
Komediální drama (SR/ČR,
2014). Na některých místech
a v některých dobách se do-
spívá rychleji. Hrají: R. Labuda,
M. Lasica, L. Šafránková, O. Vet-
chý. Režie J. Nvota

21.45 Zátopek
Cílevědomost, vůle a talent.
Dokument. Režie D. Ondříček

22.40 Fauda III (7/12)
Seriál (Izr., 2019)

23.25 Bitvy o Evropu
Ústí Šeldy Říjen 1944

00.20 Máma II (2/4)

20.20 Zlatá labuť (19)
Romantický seriál (ČR, 2023).
Irena vymyslí způsob, jak se
zbavit Báry jednou provždy.
Dokonce se kvůli tomu spojí
s Bouchnerem. Zasáhne
někdo? Hrají: M. Dancinge-
rová, A. Vacula, P. Kostka

21.35 O 10 let mladší
Život je dostal na úplné dno.
Potkaly se na ubytovně. Staly
se z nich nejenom spolubydlící,
ale i nejlepší přítelkyně...

22.40 Kriminálka Vegas II (17)
Slib. Krimiseriál (USA, 2022)

23.35 Mentalista II (9, 10)

20.15 Zoo (120)
Noční tajemství. Rodinný seriál
(ČR, 2023). Sid jde na ples
s Filipem a Haďák lituje, že dal
přednost plazům. Hrají: M. Pe-
cháčková, Š. Bilina, T. Klus

21.35 Inkognito
V zábavní show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu. Hádejte
společně s nimi a pobavte se
nečekanými myšlenkami.
Moderuje Libor Bouček

22.45 Inkognito

23.55 Ano, šéfe!

18.00 Epická jízda
se Samsungem
3 dobrodruzi, 23 dnů a nocí
a 23 epických zážitků

18.05 Óčko hity

20.30 TOP 3 Óčko Chart
První 3 místa hitparády diváků
Óčka

20.45 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Ne...telní?
Na rande i s handicapem

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



10 čtvrtek 8. června 2023

V červnu se opět
po roce otevře brána
do soukromé zámec-
ké zahrady rodiny
Kinských ve Žďáru
nad Sázavou.
V sobotu 10. a v neděli
11. června se můžete těšit na
program na téma Symetrie
a asymetrie v přírodě. Při tra-
diční procházce krásnou za-
hradou můžete obdivovat
květinové instalace a prohléd-
nout si umělecká díla ostrav-
ského umělce a pedagoga Li-
bora Novotného.
Během víkendové akce po-

těšíte všechny smysly, připra-
veno bude pro návštěvníky
také perfumárium, vonná
mapa domova, aromabar s de-
gustací, pyramida, hvězda
i spirála vůní. To všechno
v rámci programuArchitektu-
ra vůní Petry Hlavaté.

Zahrada, kterou nyní využí-
vají členové rodiny Kinských
k odpočinku, původně nále-
žela cisterciáckému klášteru
Studnice Blahoslavené Panny
Marie ze 13. století. Dříve se
nazývala konventní a mniši
cisterciáci v ní pěstovali zele-
ninu a bylinky. Centrum za-
hrady tvoří letní prelatura na-
zývaná také zámeček z druhé
poloviny 18. století, typická
svou růžově zbarvenou fa-
sádou. Sloužila jako reprezen-
tativní sál pro pořádání spole-
čenských událostí, ale také

jako pekárna nebo dům sklář-
ské rodiny Hafenbrädlových.
Pouhých pár měsíců roku

1941 byla letní prelatura
opět součástí zámku díky od-
koupení rodinou Kinských,
která ji využívala jako letní
byt, než byla zabrána okupač-
ní správou. Po zestátnění ma-
jetku zde sídlily různé spol-
ky, byla tu také knihovna
nebo depozitář Národního
muzea.
Další dominantou zahrady

je bazilika Nanebevzetí Pan-
ny Marie a sv. Mikuláše spolu
s konventem, bývalým obyd-
lím cisterciáckých mnichů.
Na něj navazuje prostor raj-
ského dvora, v jehož centru
se nachází původně gotická
Studniční kaple upravená
ve stylu barokní gotiky stavi-
telem Janem Blažejem Santi-
nim.
Právě geniální architekt

Santini proměnil areál v ba-
rokní skvost, nad kterým se
v hladině Konventského ryb-

níka jako v zrcadle odráží
poutní kostel sv. Jana Nepo-
muckého na Zelené hoře. Ze
zahrady si můžete vychutnat
snad nejkrásnější pohled na
tuto památku zapsanou do se-
znamu světového dědictví
UNESCO.
V nedávné době byly nově

uspořádány květinové záho-
ny podle barev, u letní prela-
tury se nachází kombinace
modré a bílé, ve spodní části
zahrady u Konventského ryb-
níka červené, žluté a oranžo-
vé. Součástí zahrad je také
užitkový záhon, který nava-
zuje na původní rajský dvůr.
Nyní se na němpěstují letnič-
ky, zelenina a bylinky, jež vy-
užívá rodina Kinských pro ku-
chyňskou potřebu.
Část zahrady, v níž se na-

chází také zmíněná rozlehlá
skalka, nese parkovou úpra-
vu a příjemné ochlazení zde
můžete najít ve stínu vzrost-
lých smrků, jedlí, tújí nebo
modřínu. MET

Zahrady zámku rodu Kinských
ve Žďáru nad Sázavou ARCHIV

Pokud mezi jeho přízniv-
ce patříte i vy, určitě se
chystáte na unikátní akci
organizovanou Form Facto-
ry – Les Mills Day. V rámci
programu nevynechejte
Samsung zónu, kde bude-
te mít možnost seznámit
se s technologiemi, které
zefektivní váš trénink, vy-
hrát hodnotné ceny nebo
i přispět na dobrou věc.

Form Factory Les Mills
Day je celodenní akce pro
milovníky skupinových
cvičení. Ať už se chce-
te protáhnout na lekci
BODYBALANCE, vypustit
duši na vysoce intenzivním
intervalovém tréninku
HIIT nebo se prostřednic-
tvím různých workshopů

zlepšit ve zdravém přístu-
pu k vlastnímu tělu, každý
si najde to své. V Samsung
zóně návštěvníci zjistí, jak
jim v tomudržitelně a dlou-

hodobě může pomoct
Galaxy ekosystém. Kromě
toho si můžou nechat změ-
řit své BMI, zkonzultovat
své držení těla s fyziote-

rapeutem nebo se protáh-
nout na rotopedu, a tím
i přispět na dobrou věc.
Nebude chybět ani mož-
nost vytvořit si zajímavý

instagramový content díky
selfie 360° kameře nebo
vyhrát chytré hodinky
GalaxyWatch5 či sluchátka
Galaxy Buds2 Pro.

Popularita
cvičebního pro-
gramu Les Mills
roste raketovým
tempem a dobý-
vá fitness svět
i v Česku.

Objev Galaxy na Les Mills Day!

Zamiřte do soukromých
zahrad rodiny Kinských



Přenosné elektrocentrály
dodají elektrickou energii
pro napájení jakéhokoliv
elektrospotřebiče kdykoliv,
kdekoliv a za jakýchkoliv
provozních podmínek. Na
plynulosti dodávky el. energie
mnohdy závisí i lidské živo-
ty nebo odvrácení živelných
katastrof. Elektrocentrály
pomáhají záchranným slož-
kám při záchraně lidských
životů nebo při likvidaci pří-
rodních katastrof po celém
světě. Domácnosti jsou dnes
doslova “prošpikovány” spo-
třebiči a umělou inteligencí
v různých formách, která
ovšem funguje pouze pokud
je napájena elektřinou. Profe-
sionálové na staveništi nebo
v průmyslu potřebují elek-
trocentrálu nenáročnou na
obsluhu a údržbu. Potřebují
se plně spolehnout jak na vý-
kon, tak i na odolnost stroje
v terénu.
Právě kvůli rozdílným způ-
sobům využití a různým ty-
pům elektrospotřebičů jsou
elektrocentrály rozdělovány
dle výkonu, provedení a kva-
lity napájecího el. proudu.
Pro stavební účely v terénu
jsou většinou určeny robust-
ní, výkonné elektrocentrály
uložené v odolném ocelovém
rámu, s jednoduchou regula-
cí, která stačí pro napájení
elektromotorů, osvětlení či
jiných nenáročných spotřebi-
čů. Naopak pro napájení elek-
troniky v domácnosti, citli-
vých měřících přístrojů nebo
dokonce lékařského vybavení

je nutné zvolit elektrocent-
rálu s elektronickou regulací
nebo elektrocentrálu inverto-
rového typu. Napájení spotře-
bičů v oblastech citlivých na
hlučnost zase vyžaduje maxi-
mální odhlučnění elektrocen-
trály a cestovatelé a majitelé
karavanů ještě k tomu ocení
nízkou hmotnost.
Nejvíce zkušeností v oblasti
přenosných elektrocentrál
má značka Honda, která
svoji první elektrocentrá-

lu vyrobila již v roce 1965.
Honda znamená mimořádně
široký sortiment od malých
elektrocentrál určených pro
domácí nebo hobby použití,
až po velké rámové třífázové
elektrocentrály se svářečkou
určené pro prefesionály s vel-
kými nároky na krytí, výkon
a kvalitu dodávaného prou-
du. Některé modely se hodí
i jako záložní zdroje, kdy při
výpadku napětí elektrocent-
rála sama nastartuje.
Jako ideální záložní zdroj
pro případ nouze se do kaž-
dé domácnosti ideálně hodí
např. Honda EU22 nebo EU32.
Tato lehká a snadno přenosná
elektrocentrála s velmi úspor-
ným provozem disponuje
zvukově izolovanou kapotá-
ží. Elektrocentrálu za chodu
není téměř slyšet. Díky použi-
tí moderních a lehkýchmate-
riálů je hmotnost snížena na
minimum. Tato malá, lehká
a bezvadně odhlučněná ben-
zínová elektrocentrála střída-
vého napětí je svým výkonem
a kvalitou výstupního napětí
určena převážně pro napájení
malých spotřebičů typu osvět-
lení, ručního elektronářadí,
monitorů, počítačů, kamero-
vých systémů nebo přístrojů
s velmi citlivou elektronikou.
Svými kompantními rozměry

a nízkou hmotností se hodí
jak do pojízdných autodílen,
opravárenských, měřících

či monitorovacích vozů pro
práci v terénu, tak i pro na-
pájení různých spotřebičů na
zahradě, v dílně, domácnos-
ti nebo na chatě, lodi nebo
v karavanu. Celé soustrojí je
v plastovém „kufříku“ ulože-
no v pružných silentblocích
a i celá elektrocentrála je
postavena na pružných gu-
mových nožkách. Motor je
ovládán elektronickou řídící
jednotkou, která přesně dáv-
kuje výkonmotoru v závislos-
ti na odběru el.proudu. Zna-
telně se tak snižuje spotřeba
paliva a hlučnost. Naopak se
podstatně prodlužuje provoz-
ní doba na jedno tankování
a životnost elektrocentrály.
Mimochodem, ekologie se
zde řeší především. Benzí-
nový motor je mimořádně
úsporný, spaluje čistý auto-
mobilový benzín a splňuje
emisní normu EURO 5. Na
jednu nádrž je elektrocent-
rála schopna pracovat něko-
lik hodin. Neměla by chybět
v každém rodinném domku.
Zejména díky proslulé život-
nosti, minimálním požadav-
kům na údržbu, jednoduchos-
ti a robustnosti konstrukce
jsou rámové elektrocentrály
Honda vyhledávány jak uži-

vateli pro domácí použití, tak
především profesionály z řad
řemeslníků a stavebníků.
Jednofázové elektrocentrály

střídavého napětí najdou své
široké uplatnění při napájení
menších elektrických strojů,
ručního nářadí, elektroniky,
na staveništi, v dílně i v do-
mácnosti a nebo u záchran-
ných složek.Tam, kde jedna
fáze nestačí, přicházejí na
řadu třífázové elektrocent-
rály. Např. Honda ECT7000
je zdrojem „motorového“
elektrického proudu 400V/
230V/50Hz a je právem paso-
vána na největšího „pracanta“
z celé nabídky elektrocentrál.
Honda znamená jednodu-
chou a odolnou konstrukci,
spolehlivý start a schopnost
dlouhodobě dodávat maxi-
mální výkon pro napájení

spotřebičů v nejtěžších pra-
covních podmínkách a při
nouzových situacích.
Pro napájení menších spo-
třebičů jako je TV, notebook,

nabíjení telefonů nebo malé
osvětlení třeba ve stanu, dob-
ře poslouží i napěťový měnič
EGONexus Escape, který z ba-
terie pro pohon akumuláto-
rové zahradní techniky EGO,
vytvoří el. energii 230V/50Hz
naprosto tiše a bez jakých-
koliv emisí. Kromě toho dip-
sonuje 2x USB portem. Do
batohu na dovolenou nebo
do kempu pod stan mnohdy
určitě stačí.
Vedle el. energie patří voda
mezi nejdůležitější věci pro
udržení života na zemi.
Čerpání vody je úloha, kte-
rou lidstvo řeší od nepamě-
ti. Vždy to bylo o tom, jak
dostat vodu do míst, kde mi
bude sloužit, tedy daleko,
vysoko nebo rychle. Stejně
tak to platí i pro odstranění
vody z míst, kde ji nepotře-
bujeme mít.
Pro přemisťování kapalin či
jiných „tekutých“ látek se
využívá zařízení, kterým se

říká „čerpadla“ nebo lidověji
„pumpy“. Ta se dělí na různé
typy konstrukce a způsobu
užití, ale jednoznačně nej-
rozšířenějším typem čerpadel
jsou čerpadla odstředivého
typu. Jako vzor mohou po-
sloužit čerpadla Honda, která
jsou víceúčelová, vhodná pro
různá využití a způsoby nasa-
zení např. v zemědělství, sta-
vebnictví, likvidace povodní,
zavlažování, hašení požárů
a všeobecné domácí využití.
Má ve své nabídce dokonce
čerpadlo na přečerpávání
slané vody či jiných druhů
chemických látek. Motorová
čerpadla jsou určena pro na-
sazení všude tam, kde není
dostupná vhodná elektrická
přípojka pro napájení elek-
trického čerpadla. Nabídka
čerpadel začíná u malých,
přenosných, uživatelsky pří-
větivých miničerpadel, jde
přes univerzální vodní čer-
padla až k vysokotlakým čer-
padlům, která ocení zejména
profesionálové. A jak je tomu
u Hondy zvykem, disponu-
jí maximálním výkonem,
snadnou obsluhou, ekono-
mickým a čistým provozem.
Vmomentě, kdy nutně potře-
bujete rychle doplnit vodu,
nobo rychle odčerpat vodu
z výkopů nebo při povodních,

motorová čerpadla Honda po-
máhají záchranným složkám
při záchraně lidských životů
nebo při likvidaci přírodních
katastrof po celém světě.
Proto také u Hondy najdete
jen čtyřtaktní motory, kte-
ré jsou pro své okolí nejvíce
šetrné.
Díky vysoké kvalitě, legen-
dární spolehlivosti a výkonu
si elektrocentrály a čerpadla
Honda vybírají i záchranné
složky po celém světě pro svo-
ji práci při záchraně majetku
lidí a lidských životů.

Je mnoho oblastí lidské činnosti, při kte-
rých se bez vhodného přenosného zdroje
el. proudu neobejdeme - cestování s kara-
vanem nebo kemping, chataření a chalupa-
ření, řemeslné práce, stavebnictví, těžební
průmysl, správa silnic, lesnictví, záchranné
složky a také domácnost.

Záložní zdroje energie, elektrocentrály
a čerpání vody, čerpadla

ko
m
er

čn
íp

ří
lo

h
a

DO
M
OV

www.metro.cz11



12 čtvrtek 8. června 2023

Nejvyšší kontrolor na trhu
s energiemi, Energetický re-
gulační úřad (ERÚ), dostává
stále více stížností od lidí na-
příč Českem. Jen za první tři
měsíce letošního roku jich ob-
držel kolem čtyř tisíc. Pisate-
lé se stížnostmi brání zejmé-
na smlouvám, které vedou
k neoprávněnému zdražová-
ní dodávek energií. ERÚ varu-
je, že obchodníci často své zá-
konné povinnosti obcházejí
a zvyšují lidem ceny, přitom
na to ze zákona nemají ná-
rok. Úřad zmiňuje dva hlavní
případy.
První se týká „neoprávně-

né změny ceníku“. Jde o to,
že zákazník uzavře smlouvu
na dobu určitou, přičemž má
za to, že si sjednal cenu fixní
na celou dobu platnosti
smlouvy. Cena je ale dohod-
nutá pouze na část doby plat-
nosti smlouvy, například
do konce prvního roku. Poté
se má změnit podle aktuální-
ho ceníku dodavatele zveřej-
něného na jeho webových
stránkách.
„Příslušní dodavatelé argu-

mentují tím, že se nejedná
o jednostranné zvýšení ceny,
ale o zvýšení předem dohod-
nuté, a nemusí proto spotře-
bitelům změnu oznámit po-
dle energetického zákona –
tedy minimálně třicet dní

předem, s možností výpovědi
smlouvy ze strany zákazní-
ka,“ vysvětluje Ladislav Ha-
vel, člen Rady ERÚ. „To by ale
platilo pouze tehdy, pokud
by už při uzavírání smlouvy
byla sjednána konkrétní část-
ka, na kterou se od určitého
okamžiku cena zvýší. Jestliže
tomu tak není, jedná se pou-
ze o trik dodavatele,“ upozor-
ňuje Ladislav Havel. Dodava-
tel energií totiž nesmí podle
zákona cenu libovolně mě-
nit.

Jak se takovým
praktikámbránit?
ERÚ radí, aby byli spotřebite-
lé při uzavírání smlouvy obe-
zřetní a dávali pozor na to,
zda je fixní cena pro celou
dobu smlouvy, či nikoli. Kdo
se pak dostane do popsané si-
tuace, může dodavateli na-
mítnout, že změna ceny je ne-
účinná, pokud ji řádně ne-
oznámil a nedal možnost
smlouvu vypovědět. „Jestliže
došlo k neoprávněné změně
ceníku, kdy dodavatel napří-
klad zdražení neoznámil mi-
nimálně s třicetidenním před-
stihem, prokazatelně a adres-
ně, jde o změnu neplatnou
a spotřebitel se musí bránit,“
zdůrazňuje Havel.
Druhá nejčastější stížnost

se týká zvýšení ceny při auto-

matické prolongaci smlouvy.
Zde se jedná o to, že zákazník
uzavře smlouvu na dobu urči-
tou, která se mu po uplynutí
doby automaticky prodlužu-
je, tedy i bez jeho výslovného
souhlasu – takzvaná automa-
tická prolongace. Jenže s au-
tomatickým prodloužením
se často objeví i nová, často
vyšší cena za službu. Ta se
pak bude řídit podmínkami,
které dodavatel před prolon-
gací pouze uveřejní na svých
webových stránkách, aniž by
podmínky adresně zákazní-
kovi oznámil.
„Novou cenu, podle níž se

spotřebitel může rozhodnout
o prolongaci, lze opravdu zve-
řejnit na webových strán-
kách dodavatele, pokud se na
tom obě strany smluvně do-
hodnou. Zákazník ale na ni
musí být upozorněn konkrét-
ním způsobem, například
označenímkonkrétního cení-
ku. Nestačí jen obecný, nejed-
noznačný odkaz,“ vysvětluje
k případu členka Rady ERÚ
Markéta Zemanová. Nová
cena zároveňmusí být uveřej-
něná s dostatečným časovým
předstihem. Ten činí dle ERÚ
minimálně 20 dnů, tedy před
uplynutím termínu k vyjádře-
ní o (ne)pokračování ve
smluvním závazku. „Smlou-
va s automatickou prolonga-

cí není sama o sobě zakázaná
ani nijak závadná. Je ale po-
třeba, aby si zákazník pama-
toval termín, kdy se prodlužu-
je, a v případě nezájmu o dal-
ší spolupráci ji vypověděl. Při-
pomenout mu to může i vy-
účtování, v němž dodavatelé
musí, díky novelizaci vyhláš-
ky ERÚ, od loňska uvádět
mimo jiné termín konce
smlouvy,“ nabádá Markéta
Zemanová.

A jak dál?
I v tomto případě ERÚ radí,
jak by se měl zákazník v pří-
padě pochyb o férovém jedná-
ní dodavatele energií zacho-
vat. Jestliže dodavatel zveřej-
nil novou (vyšší) cenu plat-
nou po prolongaci konkrétně
a s dostatečným předstihem,
ale zákazník s podmínkami
nesouhlasí,může smlouvu vy-
povědět do 20. dne před auto-
matickým prodloužením
smlouvy (prolongací).
Pokud ovšem dodavatel

cenu s dostatečným předsti-
hem nezveřejnil nebo na ni
neodkázal dostatečně kon-
krétně, je namístě využít zá-
kon chránící zákazníka – po-
kud uplynula lhůta pro výpo-
věď smlouvy, namítejte ne-
účinnost zvýšení ceny, jeli-
kož vám nebylo řádně ozná-
meno. 5 PLUS 2

Spěchající zprostředko-
vatelé i fixace smlouvy.
Na co si dát také pozor?

• Kromě samotného do-
davatele energií vás
s nabídkou nové
smlouvy mohou oslo-
vit takzvaní zprostřed-
kovatelé, kteří energie
pouze přeprodávají.
Chtějte proto vědět,
s kým konkrétně mluví-
te a z jaké je společnos-
ti – a nespokojte se jen
s tím, že pro vás má na-
bídku toho a toho do-
davatele. Zazvoní ob-
chodník přímo u vás
doma? Tlačí na vás, že
podepsat je nutné oka-
mžitě? Tím spíš buďte
obezřetní a určitě si
vezměte čas na roz-
myšlenou.

• Jednáte přímo s doda-
vatelem? Zkuste si
na něj najít reference.
Ostatní zákazníci vám
mohou dát cenné rady
a upozornit vás třeba
i na některé „triky“,
kterých byste si jinak
nevšimli. Totéž platí
pro zprostředkovatele,
jejichž registr vede od
července 2022 Energe-
tický regulační úřad.

ZDROJ: ENERGETICKÝ
REGULAČNÍ ÚŘAD

Jednáte přímo s dodavatelem? Zkuste si na něj najít reference. Ostatní zákazníci vámmohou dát cenné rady a upozornit vás třeba
i na některé „triky“, kterých byste si jinak nevšimli. PROFIMEDIA

Braňte se neoprávněné
změně ceníku, radí
energetický úřad

NA CO POZOR Mnohým lidem se nelíbí vyúčtování za energie, několik tisíc z nich se v posledních
měsících kvůli tomu obrátilo na státního regulátora, Energetický regulační úřad.
Ten radí, na co si ve smlouvách a poté i ve vyúčtování dát pozor.



Pořiď si fotovoltaiku
a vyhraj elektromobil

Tento rodinný dům
s fotovoltaikou 9,9 kW
a baterií vám ušetří ročně
až 66 000 Kč.

www.schlieger.cz
226 223 875

news
DOTACE NZÚ LIGHT:

Fotovoltaický systém již od 9 990 Kč

VYSPĚLÁ TECHNOLOGIE:
Revoluční patentované
bezrámové panely
Naše patentované bezrámové panely mají
nejvyšší efektivitu a výkon (550 Wp). Díky
největším skladovým zásobám a vlastním
montážním týmům realizujeme více než
1 200 instalací měsíčně.

Mysleli jste, že na fotovoltaiku pro ohřev vody nikdy
finančně nedosáhnete? S NZÚ Light si můžete pořídit
naše supervýkonné panely za bezkonkurenční cenu.
Ušetřit na energiích nyní tak můžete i vy!

Jsme největší firmou ze světa fotovoltaiky,
tepelných čerpadel a solárních panelů
v České republice.

üü Určeno pro seniory a nízkopříjmové domácnosti

üü Dotaci NZÚ Light dostanete ještě před realizací

üü Ohřev vody lze kombinovat s vaším stávajícím
systémem

üü Patentovaný bezrámový panel
zvyšuje účinnost až o 15 %

üü Nejvýkonnější panel na českém
trhu s výkonem 550Wp

üü Záruka 25 let na 85 % výkonu
panelu

Pokud si od nás zakoupíte i tepelné čerpadlo, nainstalujeme
vám solární systém za 1 Kč.

Celková cena systému 99 990 Kč
Státní dotace NZÚ Light 90000Kč
Zaplatíte z vlastních peněz 9 990Kč

13 LET
NA ČESKÉM

TRHU

11 TISÍC
SPOKOJENÝCH
ZÁKAZNÍKŮ

VOLEJTE: 226 223 875 I www.schlieger.cz I www.dostupnedotace.cz

226 223 875 I www.dostupnedotace.cz



14 čtvrtek 8. června 2023

Když vám půlku dne svítí hor-
ké slunce na okna, zchladit
interiér není bez použití kli-
matizace jednoduché. Může-
te použít venkovní stínění,
ale ani to vámnezajistí, že bu-
detemít v bytě příjemný chlá-
dek. Proto jsou stále více žá-
dané klimatizace, které se sta-
ly trendemnejen pro ochlazo-
vání interiéru, ale také pro vy-
tápění.
Zejména chlazení interié-

ru je ale energeticky náročné
– klimatizace v horkém létě
spotřebuje poměrně dost
elektřiny. Jak uvádí společ-
nost E.ON, která spustila pro-
jekt EO.N Rádce, jenž posky-
tuje domácnostem tipy, jak

energie efektivně využívat,
podobný příkon jako klimati-
zační zařízení 1500 W až
2000 W má rychlovarná kon-
vice. Na rozdíl od klimatizace
ale pracuje jen chvíli, takže
zase tolik peněz za energie
nespolkne.
Snížit spotřebu energie kli-

matizace můžete v momen-
tě, kdy dosáhnete požadova-
né teploty v místnosti. A to
tak, že klimatizační zařízení
přepnete do režimu cirkula-
ce a odvlhčování vzduchu.
Bez chlazení má totiž přístroj
daleko nižší spotřebu.

Když klima i topí
Naopak topit zvládne klimati-
zace docela úsporně – je to
vlastně tepelné čerpadlo
typu vzduch-vzduch. „Jelikož
takové vytápění funguje na
principu tepelné výměny,
provoz je ekonomičtější než
v případě použití klasického
přímotopu,“ komentuje Petr
Tichý, produktový specialista
Hechtu. „Vybranémodely kli-
matizací dokonce umějí auto-
maticky přepínat režim chla-
zení/topení podle nastavené
teploty. V naší zeměpisné šíř-
ce není nic neobvyklého, že
denní teploty semohou pohy-
bovat okolo 30 °C, v noci pak
klidně teplota klesne
i k 10 °C. Automatická klima-
tizace pak může přes den
chladit a v noci, když teplota
klesne, se sama přepne do re-
žimu vytápění. Bude tak
vmístnosti nepřetržitě udržo-

vat konstantní teplotu,“ říká
Tichý.

Mobilní, nebo nastálo?
Klimatizace rozdělujeme na
několik typů. Vnější a vnitřní
jednotku s kompresorem ob-
sahuje dělená klimatizace
(splitová), všechnu technolo-
gii v jednom zařízení pak ob-
sahuje kompaktní klimatiza-
ce. Posledním typem je mul-
tisplit, který umožňuje připo-
jení několika vnitřních jedno-
tek k další vedlejší. Dělené
klimatizace jsou nejúčinnější
a ve srovnání s kompaktními
modely i energeticky úspor-
nější.
Další rozdělení je podle

toho, kde jsou umístěny. Mo-
bilní klimatizaci lze přesou-
vat mezi místnostmi, ale má
obvykle slabší výkon. Tento
druh může být také hlučněj-
ší. Naopak nástěnné klimati-
zace se upevňují trvale na jed-
no místo a ve srovnání s mo-
bilními jsou tišší. Jejich vý-
kon je mezi 2500 až 5000 W.
Klimatizaci obvykle koupíte
od 13 do 100 tisíc korun. Roz-
hodující je její výkon, veli-
kost, ale i značka a design.

Mobilní klima je levnější
„V první řaděmusí klimatiza-
ce podávat dostatečný výkon
úměrný prostoru, který chce-
te klimatizovat. Určit potřeb-
ný výkon mobilní klimatiza-
ce jen podle objemumístnos-
ti naprosto přesně je praktic-
ky nemožné, protože ve hře

jsou další faktory, jako je tře-
ba tepelná izolace místnosti,
počet a velikost oken, tvar
místnosti nebo i orientace
místnosti v budově. Důležité
je také zvážit další teplené
zdroje, jako jsou plotny sporá-
ku, trouba či lednička,“ upo-
zorňuje Tichý.
Dodává, že velmi orientač-

ně lze říci, že v běžně izolova-
né místnosti bez tepelných
zdrojů je na každý 1 m3 míst-
nosti zapotřebí 100 BTU chla-
dicího výkonu klimatizace.
Objem místnosti spočítáte
tak, že vynásobíte šířku, dél-
ku a výšku.
Dalším krokem je vhodné

umístění mobilní klimatiza-
ce. Měla by stát tak, aby
proud studeného vzduchu ne-
mířil přímo na nikoho vmíst-
nosti. V horkém letním dni
se to sice zpočátkumůže zdát
příjemné, s velkou pravděpo-
dobností ale skončíte s na-
chlazením.
Pokud plánujete klimatiza-

ci trvale využívat jen v jedné
místnosti a nechcete mít
z okna neustále vyvedenou

hadici, můžete teplo odvádět
otvorem ve zdi. Znamená to
sice drobnou stavební úpra-
vu, ale na rozdíl od velké jed-
notky klasické klimatizace
budete mít na domě jen ma-
lou větrací mřížku.

Nástěnná zajistí větší výkon
Pokud chcete klimatizovat
vícemístností s lepší účinnos-
tí, sáhněte spíše po nástěnné
klimatizaci. Pořízení je sice
dražší, ale rozhodně je výkon-
nější. Skládá se z vnější jed-
notky, která se dá umístit na-
příklad na venkovní stěnu či
na střechu nebo balkon,
a z jedné až pěti vnitřních jed-
notek – tedy lze klimatizovat
celý byt. Klimatizace s jednou
vnitřní jednotkou se označu-
je jako splitová, s více jednot-
kami jako multisplitová.
K výhodám nástěnné kli-

matizace patří hlavně vysoká
účinnost chlazení – jedna
vnitřní jednotka stačí pro pro-
stor s plochou až 80m2. K dal-
ším plusům se řadí prostoro-
vá nenáročnost, nízká spotře-
ba a tichý chod. KAM

Splitová klimatizace Sinclair
Spectrum Plus ASH-09BIS2/W
(výkonnější model).

• Roční spotřeba energie na
chlazení – 111 kWh = 671 Kč.

• Roční spotřeba energie na to-
pení – 961 kWh = 5814 Kč.

• Tepelný výkon 3,5 kW.

SamsungWindFree ELITE –
A+++ (slabší model).

• Spotřeba energie na chlaze-
ní – 99 kWh ročně = 599 Kč.

• Topení v našich podmínkách
– 631 kWh ročně = 3818 Kč.

• SCOP 5,1.
Tepelný výkon 2,3 kWO.

Pro klimatizaci se někdy používá zkratka AC (z anglického air conditioning). Zásadní je u jakéhokoli přístroje pro regulaci ovzduší správné nastavení a používání. Obecně platí,
že žádoucí teplota v místnosti by se neměla od té stávající lišit o více než 7 °C. PROFIMEDIA

Kompaktní klimatizace Sen-
cor SACMT9078CH. Energe-
tická třída A+++.

• Chlazení: Spotřeba
0,7 kWh/h. Orientační
spotřeba za sezonu (léto,
tři měsíce provozu) –
90 dní, šest hodin denně =
378 kWh = 2287 Kč.

• Topení: COP faktor 3,8.
Spotřeba 0,6 kWh/h.
Tepelný výkon 2,3 kW.
Orientační spotřeba při
přitápění – pět měsíců (lis-
topad–březen) – 150 dní,
10 hodin denně =
900 kWh = 5445 Kč. 2x E.ON

TOPENÍ A CHLAZENÍ

KOLIK STOJÍ PROVOZ? PŘÍKLADY VÝPOČTŮ

Horko v bytě? S teplem i zimou
vám může pomoct klimatizace
S příchodem letních dní nastává otázka, jak mít doma příjemnou
teplotu. Jaké zařízení k tomu vybrat?





16 čtvrtek 8. června 2023

Škoda
Octavia
6,8 %

Elektrika
pro pošťáky
a pekaře
I velká bílá dodávka může
budit pozornost. Když je
elektrická. Volkswagen
e-Crafter má sice dojezd jen
přibližně 175 km, ale bate-
rie s kapacitou 35,8 kWh
jsou uloženy rovnoměrně
pod podlahou, takže celá
skříň hezky sedí a neubírá
celkovému prostoru
10,7 kubíků. Pro rozvážko-
vé firmy docela zajímavá
volba. Překvapilo nás, jak
příjemně se s autem jezdí
a jaké má zrychlení. Bez
nákladu je e-Crafter živý,
musíte si však na dálnici
zvyknout na omezovač na-
stavený na 95 km/h. Spotře-
ba se během našeho testu
pohybovala na hodnotě
něco málo přes 20 kWh
na 100 km. Cena startuje
u 1,7 milionu korun. HOP

Nový terénní Nissan
je inovativní sériový
hybrid, který má spa-
lovací motor, ale jen
jako generátor elek-
trické energie.

Docela zajímavý nápad. Nový
Nissan X-Trail svou hnací sílu
na asfalt přenáší přes dva
elektromotory. Jejich baterii
ale dobíjí celkem úsporný tra-
diční motor schovaný klasic-

ky pod kapotou. Má tři válce,
obsah 1,5 litru a proměnou
kompresi střídající se mezi
8:1 a 14:1.Mild-hybridní tech-
nologie umí při akceleraci
auto „nakopnout“, zatímco li-
thium-iontová baterie s kapa-
citou 1,73 kWh a startér vy-
hodnotí, kdy motor vypnout.
Hybrid s pohonem před-

ních kol a výkonem 204 koní
přijde už na milion korun
v základu, vylepšená verze
s pohonem všech kol
E-4ORCE a výkonem 213 koní
startuje na částce
1 130 000 korun. Tato vrchol-

ná čtyřkolka má dva syn-
chronní elektromotory s per-
manentními magnety, pro
každou nápravu jeden, s ma-
ximálním točivým momen-

tem 330 Nm vpředu
a 195 Nm vzadu. Ten jsme do-
stali k testu, dokonce s třetí
řadou sedadel v kufru.
Unikátní stroj, který spoju-

je výhody elektromobilů v po-
době svižné akcelerace, ti-
chosti a rychlého zátahu a na
druhé straně spalovacíchmo-
torů, díky nimž nemusíte
čekat u nabíječky. Spotřeba
se během testu, kdy jsme
auto využívali především
ve městě, držela na hodnotě
6,9 litru na sto, rychlé přesu-
ny na dálnici ji docela dost na-
vyšují. PETR HOLEČEK

Ostré tvary, plno úhlů – zadní
část auta se povedla. 2x METRO

Stejně jako v menší verzi unikátního hybridu Qashqai e-Power i v X-Trailu e-Power máte možnost řídit jedním pedálem. Sešlapáváním
e-Pedalu akcelerujete, uvolňováním naopak zpomalujete a tím se dobíjí energie do baterie, kterou už krmí také klasický spalovací motor.

2x
M
ET

RO

Škoda Superb 4 %
ZDROJ: CEBIA

Přípravy na nový ročník anke-
ty Auto roku 2024 nabírají
na obrátkách. Vyhlašovatel
ankety – Svaz dovozců auto-
mobilů – ve spolupráci s klu-
by novinářů nominoval od-
bornou porotu a pracovní
skupiny utvářejí podobu an-
kety pro letošní rok.
Svaz oslovil nominované

novináře a následně vznikla
odborná porota čítající dva-
cet členů zastupujících dva-
cet různých médií. Pro rok
2024 nebude chybět ani de-
ník Metro. Výsledek se vyhla-
šuje každoročně již od roku
1994.
Zároveň organizátoři dotvá-

řejí konečnou podobu ankety
včetně termínů jednotlivých
fází. K slavnostnímu vyhláše-
ní vítěze – Auta roku 2024
v ČR dojde zřejmě začátkem
příštího roku. Připomeňme,
že úřadujícím vítězem jeHon-
da Civic e:HEV. MET

KTERÉ OJETINY
Z NĚMECKA
VEDOU

Volkswagen
Golf
4,9 %

Deník Metro
bude porotcem
Auta roku

X-Trail na to jde po svém



17 www.metro.cz

Messi odchází
za Beckhamem
Kapitán argentinských
fotbalových mistrů světa
Lionel Messi bude po od-
chodu z Paris St. Germain
hrát za Inter Miami. Sedmi-
násobný nejlepší fotbalista
světa se rozhodl pro angaž-
má v zámořské lize MLS
místo návratu do Barcelo-
ny či lukrativní nabídky ze
saúdskoarabského al-Hilá-
lu. Pětatřicetiletého kano-
nýra nakonec zlákal Inter
Miami, jehož spolumajite-
lem je bývalá anglická
hvězda David Beckham.

Do Sparty míří
zvučná posila
Pražskou Spartu posílil fin-
ský hokejový útočník Jani
Lajunen. Dvaatřicetiletý
mistr světa z roku 2011 je
pátou novou akvizicí Spar-
ty po útočnících Filipu
Chlapíkovi z Ambri-Piotty
a Ondřeji Najmanovi z Mla-
dé Boleslavi a obráncích
Aaronu Irvingovi z Davosu
a Vojtěchu Mozíkovi z Rö-
gle. Lajunen v uplynulé
sezoně nasbíral za Örebro
v 61 zápasech včetně
play-off 24 bodů za pět
branek a 19 asistencí. ČTK

Prahu zaplavili fanoušci. V Edenu se radovali i dva Češi
Na pražské Letné se včera sešli fanoušci anglického fotbalového klubuWest Ham United, který se večer ve finále Evropské
konferenční ligy utkal na stadionu v Edenu s Fiorentinou. Příznivci italského týmuměli připravené zázemí na Výstavišti.
Přívržence obou klubů v dresech, některé i se šálami nebo barevnými parukami bylo možné potkat také v centru Prahy,
například v restauracích na Václavském či Staroměstském náměstí (na snímcích). Došlo však také na jejich střet – v baru
v Rytířské ulici v centru Prahy fanoušci Fiorentiny napadli příznivce West Hamu. Zraněni jsou tři lidé, policie zadržela
16 podezřelých. Finále vyhrál West Ham 2:1, z titulu se radují i dva čeští fotbalisté – Tomáš Souček a Vladimír Coufal. ČTK

V Praze se ode dneška do ne-
děle uskuteční Světový pohár
ve vodním slalomu. Areál
v Troji bude dějištěm vrchol-
ných závodů podevatenácté,
ale program je nově čtyřden-
ní. První finále se uskuteční
už v pátek, nikoli až o víken-
du, což pořadatelům přiděla-
lo práci. Na slalomářský Svě-
tový pohár jsou přihlášeny té-
měř čtyři stovky lodí ze
45 zemí. Akce vyjde na zhru-
ba devět milionů korun. ČTK

AP

Světová jednička a obhájky-
ně titulu Iga Šwiateková po-
stoupila na tenisovém Ro-
land Garros do semifinále.
Dvaadvacetiletá Polka zdola-
la v repríze loňského finále
Američanku Cori Gauffovou
6:4, 6:2. V dalším utkání nara-
zí na nasazenou čtrnáctku
Brazilku Beatriz Haddadovou
Maiaovou, která otočila duel
s Tunisankou Uns Džábiro-
vou a zvítězila 3:6, 7:6 a 6:1.
Druhou semifinálovou dvoji-
ci tvoří v Paříži Češka Karolí-
na Muchová a Běloruska Ary-
na Sabalenková. ČTK

Nominace Lvíčat
doznala změny.
Na vině je zdravotní
problém.

Fotbalový brankář Matěj Ko-
vář se ze zdravotních důvodů
nezúčastní mistrovství Evro-
py do 21 let v Rumunsku
a Gruzii. Jedničku Lvíčat
a pražské Sparty v nominaci
nahradil Jakub Markovič
z Pardubic. Informoval o tom
web repre.fotbal.cz.
Kovář, který ve Spartě hos-

tuje z Manchesteru United,
výrazně pomohl letenskému
mužstvu k prvnímu ligové-
mu titulu po devíti letech.
Třiadvacetiletý gólman na-
vzdory zranění ze závěru se-
zony nechyběl v pondělní no-
minaci trenéra Jana Sucho-
párka. Nakonec se ale omlu-
vil, podle spekulací médií
kvůli problémům s kolenem.

Markovič v Pardubicích
hostoval z pražské Slavie.
V závěru uplynulého ročníku
zastoupil zraněnou jedničku
FlorinaNitu a přispěl k udrže-
ní Východočechů v nejvyšší
soutěži. Ve dvojzápasové ba-
ráži proti druholigové Příbra-
mi neinkasoval. Jednadvaceti-
letý brankář za reprezentač-
ní jednadvacítku zatím od-
chytal jedno utkání. Vedle
Markoviče jsou ve výběru pro
„malé“ Euro ještě gólmani Ví-
tězslav Jaroš, jenž v minulé
sezoně z Liverpoolu hostoval
ve Stockportu ze čtvrté ang-
lické ligy, a Antonín Kinský.
Ten byl do druholigového
Vyškova zapůjčen ze Slavie.
Reprezentace se sejde

12. června v Benicích a absol-
vuje pětidenní kemp. Ve čtvr-
tek 22. června rozehraje sku-
pinu C v gruzínském Batumi
s Anglií. Na stejném místě se
za další tři dny utká s Němec-
kem a skupinu zakončí 28. 6.
v Kutaisi proti Izraeli. ČTK

Vodní program
v Troji je nově
čtyřdenní

3x
AP

KRÁTCE

Roland Garros.
V semifinále je
také obhájkyně

Na Euro U21
bez jedničky



Na naší výstavní ploše uvidíte vzorové koupelny, které Vám pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých přestav.

www.marketis.cz
areál nákl. nádraží vršovice

bartoškova ul. 1496, Praha 10
tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177

e-mail: marketis@marketis.cz

obklady / dlažba / sanita / sprchové kouty / vaničky / baterie
koupelnový nábytek / stavební chemie / lišty / nářadí / doplňky

Prodejní doba: po-st: 7:00-18:00, čt: 7:00-20:00, pá: 7:00-18.00, so: 8:30-13:00

Možnost dopravy
po Praze a okolí!

222220
%%%%0%%

20%

0%%%%SLEVO
V
Ý

K
U
P
O
N00

0%
sleva

220
Platí od:

8. 6.–17. 6.
2023
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.

1000 druhů obkladů a dlažeb skladeM!!!
koUPelnovÉ cenTrUM

doUble

dlažba: 60x60cm 349,-/m2

slinutá, neglazovaná,
keramická dlažba
pro vysoké
zatížení

269,-/m2 399,-/m2

zebrano sTones
obklad: 20x40cm:

DLAŽBA
30x60cm:
DAKSE667

Nenechte si ujít speciální nabídku!


